24 Διεγερθεὶς δὲ ὁ ἀστὴρ ἀπὸ τοῦ ὄπου, ἐποίησεν ὃς προσέταξεν αὐτῷ δικαιογένεαν Κυρίου, καὶ παρέλαβε τὴν γυναῖκα αὐτοῦ.

25 Καὶ οὐκ ἐγίνωσκεν αὐτὴν, ἵνα σὺ ἔτεκε τὸν υἱὸν αὐτῆς τὸν πρωτότοκον, καὶ ἐκάλεσε τὸ ὄνομα αὐτοῦ ΓΗΣΟΤΝ. ΙΟ. ὁ.

ΚΕΦ. β'. 2.

1 ΤΟῦ δὲ Γησοῦ γεγνηθέντος ἦν βιβλεῖμ τῆς Γουδαίας, ἐν ἡρέταις Ἡρώδου τοῦ βασιλέως, ἰδού, μάγοι ἀπὸ ἀνατολῶν παρεγένοντο εἰς Ἱεροσόλυμα, λέγοντες·

2 Ποῦ ἐστιν ὁ τεχθεὶς βασιλεὺς τῶν Ιουδαίων; εἴδομεν γὰρ αὐτοῦ τὸν ἀσέρα ἐν τῇ ἀνατολῇ, καὶ ἤλθομεν προσκυνῆσαι αὐτῷ.

3 Ακούσας δὲ Ἡρώδης ὁ βασιλεὺς ἐταράχθη, καὶ πᾶσα Ἱεροσόλυμα μετ' αὐτοῦ.

4 Καὶ συναγαγόν τάντας τοὺς Ἀρχιερεῖς καὶ Γραμματεῖς τοῦ λαοῦ, ἐπινυχάνετο παρ' αὐτῶν ποῦ ὁ Χριστὸς γεννᾶται.

5 Οἱ δὲ εἰπον αὐτῷ· Εν Βηθλεὲμ τῆς Γουδαίας οὗτος γὰρ γέγραπται διὰ τοῦ προφήτου·

6 Καὶ σὺ Βηθλεὲμ, γῆ ἡ οὐδα, τὸ οὐδαμῶς τὸ ἔλαχίση εἰ ἐν τοῖς τὸ ἡγεμόσιν Γουδαῖοῖς σοῦ γάρ ἐξελεύσεται ἥγούμενος, ὃς εἰς ποικανεῖ τὸν λαὸν μου τὸν Ἰσραὴλ.

7 Τότε Ἡρώδης λάθρᾳ καλέσας τοὺς μάγους, ἐκρίβωσε παρ' αὐτῶν τὸν χρόνον τοῦ φαινομένου ἀσέρος.

8 Καὶ πέμψας αὐτοὺς εἰς Βηθλεὲμ, εἶπε· Πορευθέντες, ἐκρίβωσθε ἐξετάσατε περὶ τοῦ παιδίου· ἐπάνυ δὲ εὑρῆτε, ἀπαν-

enim salvabit populum suum à peccatis eorum.

22 (Hoc autem totum factum est ut adimpleretur dictum à Domino per Prophetam, dicentem:

23 Ecce virgo in utero habebit, & pariet filium, & vocabunt nomen ejus Emmanuel: quod est interpretatum, Nobiscum Deus.)

24 Excitatus autem Joseph ἐν somno, fecit sicut præcepit ei angelus Domini, & accepit conjugem suam.

25 Et non cognoscebat eam donec peperit filium suum primogenitum, & vocavit nomen ejus Iesum.

CAPUT II.

1 ΑΤ Jesu nato in Bethlehem Judæ, in diebus Herodis regis, ecce Magi ab Orientibus accesserunt in Hierosolymam, diligentes:

2 Ubi est natus rex Judæorum? vidimus enim ejus stellam in Oriente, & venimus adorare eum.

3 Audiens autem Herodes rex, turbatus est, & omnis Hierosolyma cum illo.

4 Et congregans omnes principes Sacerdotum & Scribas populi, sciscitabatur ab eis ubi Christus nasceretur.

5 At illi dixerunt ei: In Bethlehem Judæ: sic enim scriptum est per Prophetam:

6 Et tu Bethlehem terra Juda, nequaquam minima es in dibus Juda: ex te enim exhibet dux, qui regat populum meum Israël.

7 Tunc Herodes clam vocans Magos, perquisivit ab eis tempus apparentis stellæ.

8 Et mittens eos in Bethlehem, dixit: Euntes diligenter explorate de puerō: cum autem inveneritis, renunciate mihi

γείλκτέ μοι, ὥπως καὶ γὰρ ἐλθῶν ut & ego veniens adorem eum.
προσκυνήσω αὐτῷ.

9 Οἱ δὲ ἀκούσαντες τοῦ βα-
σιλέως, ἐπορεύθησαν· καὶ ἴδον, δ
ιδῷρος, ὃν εἶδον ἐν τῇ ἀνατολῇ,
προῆγεν αὐτοὺς, ἡώς ἐλθὼν ἦτι
ἐπάνω οὗ ἦν τὸ παιδίον.